

No. of Printed Pages : 8

BECE-016

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME
(B. D. P.)**

Term-End Examination

June, 2020

**BECE-016 : ECONOMIC DEVELOPMENT :
COMPARATIVE ANALYSIS AND
CONTEMPORARY ISSUES**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

*Note : Answer the questions as per instructions
given for each Section.*

Section—A

(Long Answer Type Questions)

*Note : Answer any two questions this Section (in
about 500 words each). Each question carries
20 marks.*

1. How does Adam Smith show the relationship between productivity and division of labour ?

P. T. O.

What limits the division of labour and specialisation ?

2. Give a brief history of Japanese economy. What are the capitalistic features you find in Japanese economy ?
3. What is Mixed Economy ? What are the basic features of mixed economy ? Explain the merits and demerits of mixed economic system.
4. What do you mean by Globalisation ? Examine economic implications of globalisation for a country like India.

Section—B

(Medium Answer Type Questions)

Note : Answer any three questions from this Section (in about 250 words each). Each question carries 10 marks.

5. Explain the Fei-Rains Labour Surplus Economy Model.

6. What is market socialism ? Explain Lange's model of market socialism.
7. What is PPP ? Explain the main features of public-private partnership. What are the major forms of PPP ?
8. What are the problems of the present International Monetary System ?
9. Differentiate between fixed exchange rate and floating exchange rate.

Section—C

(Short Answer Type Questions)

Note : Answer both questions from this Section (in about 100 words each). Each question carries 15 marks.

10. Write short notes on any *three* of the following :

5 each

- (a) Quality of life

- (b) Globalisation
- (c) Mixed Economy
- (d) Special Drawing Right (SDR)
- (e) Environmental Degradation

11. Distinguish between any *three* pairs of the following : 5 each

- (a) Economic growth and Economic development
- (b) Capitalism and Socialism
- (c) Inclusive growth and Sustainable development
- (d) International Monetary Fund (IMF) and International Bank of Reconstruction and Development (IBRD)
- (e) Liberalisation and Privatisation

BECE-016

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी. डी. पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2020

बी.ई.सी.ई.-016 : आर्थिक विकास : तुलनात्मक
विश्लेषण और समकालीन मुद्दे

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निर्देशानुसार प्रत्येक खण्ड से प्रश्नों को हल कीजिए।

खण्ड—क

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

नोट : इस खण्ड से किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिए
(लगभग 500 शब्दों में प्रत्येक)। प्रत्येक प्रश्न
20 अंकों का है।

1. एडम स्मिथ ने उत्पादकता एवं श्रम विभाजन के बीच
कैसे सम्बन्ध बताए हैं ? श्रम विभाजन एवं विशेषज्ञता
को क्या सीमित कर देता है ?

2. जापान की अर्थव्यवस्था का संक्षिप्त परिचय दीजिए। जापानी अर्थव्यवस्था में आप किन पूँजीवादी विशेषताओं को तलाश कर सकते हैं ?
3. मिश्रित अर्थव्यवस्था क्या है ? मिश्रित अर्थव्यवस्था की आधारभूत विशेषताएँ बताइये। मिश्रित अर्थव्यवस्था प्रणाली के गुण तथा दोषों का वर्णन कीजिए।
4. वैश्वीकरण से आप क्या समझते हैं ? भारत जैसे देशों में वैश्वीकरण के निहित आर्थिक प्रभावों का परीक्षण कीजिए।

खण्ड—ख

(मध्यम उत्तरीय प्रश्न)

नोट : इस खण्ड से किन्हीं तीन प्रश्नों को हल कीजिए।
(प्रत्येक लगभग 250 शब्दों में)। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

5. फाई-रेनिस के अतिरिक्त श्रम अर्थव्यवस्था मॉडल का वर्णन कीजिए।
6. बाजार समाजवाद से आप क्या समझते हैं ? लागे के बाजार समाजवाद मॉडल की व्याख्या कीजिए।

7. पी. पी. पी. क्या है ? सार्वजनिक एवं निजी भागीदारी की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं ? पी. पी. पी. के मुख्य स्वरूप क्या हैं ?
8. वर्तमान अन्तर्राष्ट्रीय मौद्रिक प्रणाली की क्या समस्याएँ हैं ?
9. स्थिर विनिमय दर एवं तरित विनिमय दर में अन्तर बताइये।

खण्ड—ग

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट : इस खण्ड से दोनों प्रश्नों को हल कीजिए (प्रत्येक लगभग 100 शब्दों में)। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है।

10. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : प्रत्येक 5
 - (a) जीवन की गुणवत्ता
 - (b) वैश्वीकरण

- (c) मिश्रित अर्थव्यवस्था
- (d) विशेष आहरण अधिकार
- (e) पर्यावरणीय हास

11. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन जोड़ों में भेद कीजिए :

प्रत्येक 5

- (a) आर्थिक संवृद्धि एवं आर्थिक विकास
- (b) पूँजीवाद और समाजवाद
- (c) समावेशी संवृद्धि एवं सतत् विकास
- (d) अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष एवं अन्तर्राष्ट्रीय पुनर्निर्माण एवं विकास बैंक
- (e) उदारीकरण एवं निजीकरण